
SIDE 1

Flere socialt dårligt
stillede danskere vil 
dø før pensionsalderen

Selv om den gennemsnitlige levealder stiger, vil flere dårligt stillede ikke overleve til 
pensionsalderen. 

VIDENSOVERBLIK APRIL 2023 

Når pensionsalderen sættes op, er der stigende risiko 
for mere social ulighed i forhold til at opnå pension. Det 
viser to nye studier, der er udarbejdet af Interdisciplina-
ry Centre on Population Dynamics (CPop) på Syddansk 
Universitet (SDU) og støttet af ROCKWOOL Fonden. I 
studierne analyserer CPop fordele og ulemper ved en 
levetidsindeksering af pensionsalderen.

Efterhånden som den danske befolkning bliver ældre, 
vil danskerne i gennemsnit opnå en højere levealder. 
Men der vil være store individuelle forskelle. Nogle vil 
ikke overleve, til de bliver pensioneret – eller dø kort 
efter – mens andre kan nyde deres pensionisttilværelse i 
endnu flere år. Efterhånden som pensionsalderen sættes 
op, stiger risikoen for, at uligheden bliver endnu større 
i forhold til den enkeltes chancer for at overleve frem til 
pensionstidspunktet. 

I det første studie har man undersøgt alle danskeres 
mulighed for at overleve frem til pensionsalderen (65 år) i 
de sidste 20 år. Analysen fokuserer især på kohorter født 
i perioden 1936-1954. Ved at opdele personerne i kohor-
terne efter køn, socioøkonomisk status, boligforhold og 
andre karakteristika viser der sig store uligheder i chan-
cerne for at overleve frem til pensionsalderen over tid og 
på tværs af grupperinger. (Strozza et al. 2022).

Resultaterne viser tydeligt, at ulighederne i chancen for 
at overleve frem til pensionsalderen er øget for de sidste 
19 årgange af pensionister født mellem 1936 og 1954. Det 
skyldes en lille eller ingen forbedring i overlevelsesmu-
lighederne for den laveste indkomstgruppe og enlige. 
De største forskelle ser man blandt mænd født i 1954. 
Hvis man følger 100 mænd fra 1954-kohorten, var der 
25 fra nedre indkomstkvartil, som døde efter deres 50-
års fødselsdag, men før de fyldte 65 år i 2019. I den øvre 
indkomstkvartil var der kun fem, der døde. I den nedre 
indkomstkvartil døde fem mænd allerede, før de fyldte 
53 år (se figur 1).

Når det gælder dødelighed før pensionsalderen, fasthol-
des de socioøkonomiske uligheder i Danmark på tværs 
af uddannelse, indkomst og beskæftigelse, men der er 
også andre faktorer, som medfører ringere sandsynlig-
hed for at leve frem til pensionsalderen: Ægteskabelig 
status og boligforhold eller antal børn i familien (Vigezzi 
& Strozza, 2023). Chancen for at leve frem til pensionsal-
deren er signifikant lavere for dem (især mænd), der har 
været alene det meste af deres liv, før de går på pension 
(i alderen 50-65), hvis man sammenligner med dem, der 
er gift og bor sammen med deres familie. Det gælder for 
alle socioøkonomiske grupper, men forskellen falder med 
uddannelseslængde, som det fremgår af figur 2. Man ser 
tilsvarende forskelle, når man sammenligner kort-
uddannede personer uden børn med dem med børn.
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Kilde: Strozza et al. (2022).

Kilde: Vigezzi & Strozza (2023).

Figur 1. Sandsynligheden for at dø, før man fylder 65, ud fra fødselskohorte (1936-1954), køn og 
indkomstkvartil i Danmark

Figur 2. Sandsynligheden for at dø, før man fylder 65, ud fra fødselskohorte (1936-1954), køn,        
uddannelsesniveau og indkomstkvartil i Danmark
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Danskerne halter efter svenskerne, når det handler 
om at overleve frem til pensionsalderen.  

I både Danmark og Sverige kommer tre ud af 100 ikke til 
at fejre deres 50-års fødselsdag. For ca. 70 år siden var 
det 10 ud af 100. 

Danskernes overlevelse halter dog bagefter svenskernes, 
fra de er fyldt 50 år og frem til 65 år. I gennemsnit opnår 
10 ud af 100 danske mænd ikke at fejre deres 65-års fød-
selsdag, efter de er blevet 50. Til sammenligning gælder 
det kun for syv ud af 100 svenske mænd. Det fremgår af 
et nyt studie fra Interdisciplinary Centre on Population 
Dynamics (CPop) på Syddansk Universitet (SDU), som er 
støttet af ROCKWOOL Fonden. Studiets analyser viser, 
at denne forskel hænger sammen med uligheden i over-
levelse før pensionsalderen i de to populationer. (Strozza 
et al. 2023).

Overlevelsesgraden frem til pensionsalderen (65 år) er 
lavere i Danmark end i Sverige for alle indkomstgrup-
per. Ulighederne på tværs af indkomstgrupper er dog 
betydelige i begge lande. For eksempel overlevede 22 ud 
af 100 mænd i den laveste indkomstgruppe i Danmark 
ikke frem til pensionsalderen, hvor det var 16 ud af 100 i 
Sverige. I den højeste indkomstgruppe var fordelingen 
for mænd henholdsvis fire ud af 100 i Danmark og tre ud 
af 100 i Sverige. 

Billedet for kvindernes overlevelse er for begge ind-
komstgrupper mere ensartet i Danmark og Sverige. 
Hvis man ser på, hvor længe man er pensionist, er udvik-
lingen også mere ensartet mellem indkomstgrupperne i 
begge lande. Mænd i den laveste indkomstgruppe levede 
ca. 16 år efter deres pensionering i både Danmark og 
Sverige, mens det for dem i den højeste indkomstgruppe 
var ca. 20 år. 

Callaway et al. (2023) har desuden undersøgt forskellene 
mellem Danmark og Sverige ved at fokusere på immi-
granterne. Analyserne viser, at immigranter i gennem-
snit lever et til to år længere som pensionister i begge 
lande. Men på grund af deres mindre andel af populatio-
nen på 50+ i både Danmark og Sverige har immigranter-
nes overlevelsesmæssige fordel stort set ingen indflydel-
se på det samlede resultat, når det gælder overlevelse 
efter den lovmæssige pensionsalder.

Studiet giver dog nogle spændende resultater, hvis man 
ser på immigranternes oprindelsesland. I 2017 levede ti 
procent af danske mænd ikke længe nok til at kunne gå 
på pension (65 år) sammenlignet med syv procent for im-
migranter fra lande uden for Europa og otte procent for 
immigranter fra Europa. I Sverige levede otte ud af 100 
indfødte mænd (svenske statsborgere født i Sverige) 
ikke længe nok til at kunne gå på pension (65 år) sam-
menlignet med seks for immigranter fra lande uden for 
Europa og ni for immigranter fra Europa – hvilket forkla-
res med den øgede dødelighed for migranter fra Finland.  

I en analyse af begge lande foretaget af Ilya Kashnitsky 
(2023) blev den mandlige population i Danmark opdelt i 
fem regionale grupper efter deres overlevelse i alderen 
50 til 65 år, og overlevelsesgraden for grupperne blev 
sammenlignet med svenske mænd, som det også frem-
går af figur 3. Selv de to regionale grupper med den bed-
ste overlevelse for danske mænd frem til 65-års alderen 
nåede slet ikke op på det svenske gennemsnit. Det mest 
interessante er Københavnsområdet (gruppe 5 i figur 3), 
hvor overlevelsesraten frem til 50 år kan sammenlignes 
med de bedste områder i Danmark, men som ender med 
den næstringeste overlevelsesrate frem til 65 år for alle 
grupper.

Svenskere har større 
sandsynlighed for at leve 
frem til pensionsalderen
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Kilde: Kashnitsky (2023).
Figur 3. Overlevelse for mænd mellem 50 og 65 år i Danmark (fem grupper opdelt efter overlevelse 
mellem 50 og 65 år) sammenlignet med Sverige
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Nyt studie viser at forbedret overlevelse blandt 
ældre muligvis stiger hurtigere end forventet.

I Danmark har vi de seneste år set en acceleration i over-
levelsen efter det 85. leveår. Men den model, der i dag 
anvendes til at forudsige dødeligheden og fastlægge de 
fremtidige stigninger i pensionsalderen (Lee-Carter-mo-
dellen) i Danmark, antager, at forbedringerne i dødelig-
heden for alle aldre er konstante. Dermed ignoreres den 
observerede overlevelsesacceleration i de høje aldre. 
Denne model underestimerer derfor fremtidig overle-
velse blandt ældre danskere. Modellen er konservativ og 
forudsiger for kort fremtidig levetid for danske pensio-
nister, hvilket kan få store økonomiske konsekvenser for 
pensionssystemet og sundhedssektoren.   

Bergeron-Boucher et al. (2022) fra CPop på SDU har 
udarbejdet en ny model til at forudsige levealder, der er 
mere nøjagtig end den nuværende model. Den nye model 
tager udgangspunkt i den alder, hvor flest dør pr. år (den 
såkaldte ”modal age of death”) og tager – i modsætning 
til den hidtil brugte model – højde for, hvor meget overle-
velsen forbedres med tiden. 

For at sammenligne den nye model med den nuværende 
kan man se på det antal år, en person forventes at leve, 
hvis vedkommende fylder 70 år i 2040 (vedkommendes 
fremtidige pensionsalder). Ifølge den nuværende model 
forventes en 70-årig mand i 2040 at leve ca. 16,0 år og en 
70-årig kvinde 18,3 år. Til sammenligning forudsiger den 
nye model henholdsvis manden til at leve næsten 17,0 år 
og kvinden 19,5 år. Ifølge den nuværende model kan der 
forventes færre år på pension (næsten et år for mænd 
og mere end et år for kvinder) sammenlignet med den 
nye model, der giver et mere nøjagtigt resultat i lyset af 
forbedringerne i levetid. 

I kapitel 2 i bogen ”Et aldrende Danmark” sammenlig-
ner Vaupel et al. et alternativt scenarie, hvor Danmark 
forventes at indhente den førende nation inden for 
forventet levetid (i de senere år Japan). Dette scenarie vil 
give en endnu hurtigere forbedring af levetiden end ’den 
nye model’ fra SDU med en forventet levetid, der fra 70 år 
ville stige til 18,3 år for mænd og 22,6 år for kvinder (en 
forskel på 2,3 år for mænd og 4,3 for kvinder sammen-
lignet med den nuværende model). Det er en signifikant 
forskel, der kan blive en udfordring for bæredygtighe-
den af finansieringen af velfærdsstaten, men også for 
planlægningen af sundhedsplejen og andre aspekter af 
velfærdssamfundet.

Analyse: Danskerne vil leve 
længere end hidtil antaget



SIDE 6

Nyt studie afdækker, at levetidsindekseringen af 
pensionsalderen mindsker ulighederne i antal år på 
pension, men ikke ulighederne i overlevelse frem til 
pensionering.

Levetidsindeksering af pensionen er ikke et værktøj, 
der kan bruges til at mindske uligheden i overlevelse 
frem til pensionsalderen i Danmark. Den vil tværtimod 
opretholde og endda øge uligheden og dermed i endnu 
højere grad skade de dårligst stillede. Det fremgår af 
et nyt studie fra Interdisciplinary Centre on Population 
Dynamics (CPop) på Syddansk Universitet (SDU), som 
er støttet af ROCKWOOL Fondens Forskningsenhed.

Strozza et al. (2023) har set på overlevelse frem til 
og efter pensionering ud fra to scenarier: Et, hvor 
pensionsalderen stiger i henhold til den nuværende 
lovgivning (et scenarie med indeksering), og et, 
hvor pensionsalderen bliver låst fast på 65 år (et 
scenarie uden indeksering). De har undersøgt, 
hvordan overlevelseschancerne fra 50 år og frem til 
pensionering er for de to scenarier i perioden 1988-
2040, hvilket illustreres i figur 4.  

For alle indkomstgrupper vil overlevelse frem til 
pensionsalderen være lavere for scenariet med 
indeksering, hvis det bliver sammenlignet med det 
uden indeksering (figur 4). Indvirkningen vil dog 
være mest negativ for den nedre indkomstkvartil. 
Uden indeksering vil 14 ud af 100 mænd i den nedre 
indkomstkvartil ikke overleve frem til pensionen i 2040. 
Med indeksering vil det i stedet være 22 ud af 100, som 
ikke vil overleve frem til den indekserede pensionsalder. 
For mænd i den højeste indkomstkvartil vil to ud 

af 100 ikke overleve frem til den ikke-indekserede 
pensionsalder og fire ud af 100 til den indekserede. 

Uligheden i antal leveår på pension 
er mindsket 
Levetidsindeksering af pensionsalderen mindsker 
uligheden i antal leveår på pension mellem de bedst 
stillede og de dårligst stillede grupper i den danske 
befolkning. Det fremgår af studiet fra Interdisciplinary 
Centre on Population Dynamics (CPop) på Syddansk 
Universitet (SDU), som er støttet af ROCKWOOL 
Fonden.

Strozza et al. (2023) har i studiet set på antal leveår 
på pension i to scenarier – henholdsvis med og uden 
levetidsindeksering. I figur 5 ser man den store 
ulighed i de forventede antal år på pension mellem de 
socioøkonomiske grupper. 

I scenariet uden indeksering vil mænd i den nedre 
indkomstkvartil kunne forvente at få 18,8 år på 
pension i 2040. I scenariet med indeksering kan de 
forvente at få 15,4 år (en forskel på 3,4 år). For mænd 
i den højeste indkomstkvartil vil levetiden være 24,4 
år uden indeksering af pensionsalderen, men kan 
forventes at være 19,9 år i scenariet med indeksering 
(en forskel på 4,5 år). Så selvom antallet af år på 
pension fortsat vil være kortere for den dårligst stillede 
gruppe, vil forskellen i forhold til de bedst stillede 
være mindst i scenariet med indeksering. Det skyldes, 
at dødeligheden for de ældre er væsentligt forbedret 
for den dårligst stillede gruppe end for de øvrige – et 
mønster, der ikke ses for yngre aldersgrupper, se 
Strozza et al. (2023). 

Alle indkomstgrupper 
får fremover færre år 
på pension 
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Et andet væsentligt aspekt er, at analysen tydeligt viser, 
at folk fra alle socioøkonomiske grupper i Danmark i 
gennemsnit kan forvente at leve mere end 14,5 år som 
pensionister, hvilket er det antal år, der er forudsat 
i pensionsreformen. Det gælder både for i dag og for 
2040, hvor pensionsalderen forventes at være 70 år. 

Kilde: Strozza et al. (2023)
Figur 5. Observeret og forventet levetid for 65-årige (forventninger, uden indeksering) og før pensi-
onsalderen (indeksering) fordelt på år (1988-2040), køn og indkomstkvartil i Danmark
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Kilde: Strozza et al. (2023)
Figur 4. Observeret og forventet sandsynlighed for at dø før de 65 år (ingen indeksering) og før 
pensionsalderen (indeksering) fordelt på år (1988-2040), køn og indkomstkvartil i Danmark
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Om studiet

Befolkningen i Danmark – og i mange andre lande – er 
aldrende, hvilket er en trussel for pensionssystemernes 
bæredygtighed. Danmark har dog iværksat en reform 
for at gøre velfærdsstaten robust nok til at klare en 
aldrende befolkning. Til det formål er der foretaget en 
levetidsindeksering af pensionsalderen. Med andre ord 
betyder det, at i takt med at den enkelte forventes at 
leve længere, skal man også arbejde længere. Ifølge den 
danske politik er der fastlagt en gradvis stigning i den 
lovmæssige (folke)pensionsalder. Den er siden 2019 steget 
fra 65 til 65,5 og er planlagt til gradvist at sættes op til 
70 i 2040, idet den enkelte dansker forventes at være 
pensionist i gennemsnit i 14,5 år. For at kunne realiseres 
skal reformen løbende bakkes op af et flertal i Folketinget 
(hver gang pensionsalderen sættes op). 

I forbindelse med et projekt støttet af ROCKWOOL 
Fonden har forskere fra Interdisciplinary Centre on 
Population Dynamics (CPop) på Syddansk Universitet 
(SDU) undersøgt to mulige udfordringer ved denne plan: 

1. Efterhånden som pensionsalderen sættes op, kan 
der være en øget risiko for at dø før pensionsalderen. I 
projektet analyseres risikoen for at dø, fra man fylder 
50, til man når pensionsalderen. Risikoen for at dø 
tidligt er således større for nogle befolkningsgrupper. 
I det omfang risikoen øges, kan indekseringen være til 
skade for denne gruppe.

2. Hvis levealderen stiger hurtigere end forventet, kan 
det dog være nødvendigt at øge pensionsalderen mere 
end planlagt af hensyn til velfærdsstatens økonomiske 
bæredygtighed. 

De to udfordringer hænger ikke sammen. Hvis pensions-
alderen sættes yderligere op, er der risiko for, at færre 
vil overleve og nå den alder. Hvis velfærdsstaten på den 
anden side fortsat skal være økonomisk bæredygtig, vil 
pensionsalderen skulle udsættes mere end forudset. 
Forskningsstudiet er resulteret i en række fakta, som kan 
uddybe forståelsen for de to divergerende udfordringer. 
Det laver også en sammenlignede analyse med et andet 
nordisk land: Sverige.
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